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Sprawozdanie
W ydziału krajowego w przedmiocie konwersyi pożyczek 5% zaciągniętych 
w galic. Kasie oszczędności na budowę Kulp&rkowską i budowę pralni przy 

szpitalu lwowskim, w sumach 40.400 zł. i 22.500 zł. w. a.

Wysoki Sejmie!

Wywiązując się z polecenia Wys. Sejmu zawartego w rezolucyi przy sposobności uchwa
lania Rubr. XIV. budżetu krajowego na r. 1887 co do konwersyi obu wyżej wymienionych po
życzek, przedstawiliśmy Wys. Sejmowi w sprawozdaniu ogólnem z czynności za rok 1886/7 po
wody, oparte na wyczerpujących szczegółach i cyfrach, dla których konwersya obu tych pożyczek 
5% na 4%%-we w Banku krajowym nie przedstawiałaby korzyści dU funduszu krajowego.

Wys. Sejm względnie komisya budżetowa uznając słuszność powodów przemawiających 
przeciw konwersyi wstawiła raty anuitetowe obu pożyczek w dotychczasowej wysokości do budżetu 
krajowego na r. 1888, które też uchwalone zostały. Kom^ya budżetowa w sprawozdaniu swojem zwró
ciła jednak uwagę, czynie powiodłoby się przeprowadzić kouwer&yę tych potyczek 5% ma 4%%-we 
w galic. kasie oszczędności.

Główne przyczyny niekorzystnego wyniku konwersyi w Banku krajowym, a nawet zna
cznej w danym razie straty, — mają swe źródło w tern, iż kasa oszczędności wypłaciła nam po
życzki w gotówce, w Banku krajowym zaś nastąpić by to m 'gło w listach zastawnych, notowa
nych obecnie 92 50 za 100. Dla pokrycia zatem wierzytelności kasy oszczędności, potrzebaby za
ciągnąć w Banku pożyczkę w sumie przewyższającej o tak znaczną kwotę stan resztującego d łu 
ga, — iż kompensata w pozornie o %% umniejszonej racie auuitetowej żadną miarą nastąpićby 
nie mogła, tern mniej wobec zwiększonego okresu lat objętego planem umorzenia, przedstawionym 
przez Bank krajowy.

Dalszym powodem (podniesionym również w sprawozdaniu naszem zeszłorocznem) dla 
którego umorzenie obu pożyczek jest kesztowniejszem, — i niedopuszczalnem czyni konwersyę 
takowych w innej instytucyi bankowej jest okoliczność, iż obie pożyczki te nie są hipotecznemi, 
lecz zaciągniętemi na skrypta dłużne z mocy upoważnienia Wys. Sejmu, w skutek czego opłaca 
undusz krajowy (od rocznych odsetków) podatek wynoszący około 18%.



2 *
Kwota z tego tytułu zapłacona wynosiła w r. 1886 513 zł. 70 ct. Przemiana zaś po

życzek na hipoteczne, zwolni fundusz krajowy od tej opłaty.
Wedle oświadczenia Dyrekcj i gal. kacy oszczędności jeszcze w roku zeszłym na rekwi- 

zycyę naszą w tym względzie otrzymanego, przemiana obu pożyczek powyższych na hipoteczne, 
atoli 5°/0-we, mogłaby nastąpić w tej instytucyi pod warunkom ofiarowania ze strony kraju bez
pieczeństwa tabularnego na obu własnościach, dla których pożyczki zaciągnięte zostały.

Konwersya jednak pożyczek na 4 l/a0/o'we ze względu na charakter hipoteki i postano
wienia statutów obowiązjjących w tym względzie nie mogłaby nastąpić w tej instytncyi.

Z tych tedy powodów i z uwagi na postanowienia statutu krajowego, który orzeka, iż 
do stałego obciążenia majątku krajowego wymaganą jest uchwała Wys. Sejmu, sankcyonowana 
przez Najjaśniejszego Pana, Wydział krajowy niemogąc bez upoważnienia Wys. Sejmu przedsię
wziąć stanowczych w kierunku konwersyi krosów, przedstawia Wys. Sejmowi następujący wniosek:

Wysoki Sejm uchwalić raczy:

Upoważnia się Wydział krajowy do ofiarowania gal. kasie oszczędności bezpieczeń
stwa tabularnego celem zahypotekowania pożyczek zaciągniętych na budowę Kulparkowską i bu
dowę pralni przy szpitalu poważ, na odnośnych majętnościach, ewentualnie do przeprowadzenia 
konwersyi obu tych pożyczek jako hypotecznych w innej instytucyi bankowej, gdyby to było ko
rzystniej szem dla funduszu krajowego.

Z Rady Wydziału krajowego Królestwa Galieyi i Lodomeryi z WieMem Księstwem Krakowskiem.

We Lwowie dnia 4. Września 1888.

Sprawozdawca:
D r. F ran ciszek  M oszard, w. r.

Członek Wydziału krajowego.

Marszałek krajów;: 
T arn ow ski, w. r.


